Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 473/2025 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 20 de outubro de 2025.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 569/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 569/2025, de autoria do Nobre Vereador
José Luís Fornasari, aprovado por esse Egrégio Plenário na 35º Reunião Ordinária,
realizada no dia 30 de setembro de 2025, informamos:

1a 3- Os alagamentos ocorrem, principalmente, quando há chuvas muito
intensas, que levam excessivo número de folhas e sujidades até as bocas de leão, que
não dão conta, uma vez que recebem as águas pluviais junto com as folhas e detritos das
ruas, que são de declives acentuados. As galerias foram feitas há muitos anos, e sendo
bem antigas, dificulta a identificação dos autores.

4 - A Administraçãovem trabalhando nesse sentido.
5 - Água de chuva também pode ocasionar mau cheiro, em especial com

sujidades. Porém, caso a dúvida seja no sentido de que o mau cheiro pudesse estar
relacionado a esgoto, o DAE esclarece que todo o esgoto da área citada é coletado e

encaminhado adequadamenteao interceptor existente.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente, < E
— SDEESARDOSO

Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JULIO CESAR SANTOS DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP CÂMARA MUNICIPALDE

S. BARBARA DOESTE
DATA: 20/10/2025
HORA:14:29

LONes . paço
NY Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 569/2025

LSAutoria: Secretário Municipal de Governo

“3
em
Pa
fm

Assunto: Requer informaçõesao Poder|
Executivo Municipal acerca dos
a lagamentos que ocortem na Avenida da

Chave: F3262

Õo

gE
oxo

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000